
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 092
21 DE MAIO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 22 DE MAIO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM CHARLET CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM SERIQUE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM MENDES CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM MOURA CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM HELEN CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM SANDRA PADILHA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

➢    APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  21175  MAURO  MOREIRA  MATOS,  Comandante  do 

RPMONT  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução, cópias da documentação abaixo relacionada:

- SD PM RG 32677 OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO:
1.  Certificado  de  conclusão  do  Treinamento  Operacional,  promovido  pelo 

Departamento da  Força  Nacional  de Segurança  Pública,  na  cidade de  Tabatinga/AM,  no 
período de 06 a 10 de agosto de 2012.

2.  Certificado  de  conclusão  41ª  Edição  da  Instrução  de  Nivelamento  de 
Conhecimento da Força Nacional de Segurança Pública, promovido pelo Departamento da 
Força  Nacional  de  Segurança  Publica,  na  cidade  de  Luziânia/GO,  no  período  de  17  de 
outubro de 2011 a 04 de novembro de 2011 (Nota nº 160/2015 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

O  CEL  QOPM  RG  12690  ÉDER  RIBEIRO  DA  SILVA,  Comandante  da  CPR  X 
(Itaituba), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, cópias 
da documentação abaixo relacionada:

- SD PM RG 40702 RAFAEL DA CRUZ COSTA:
1. Certificado de conclusão do curso EAD Uso Diferenciado da Força, com carga 

horária de 60 horas, realizado no período de 07 de outubro de 2014 a 18 de novembro de 
2014, expedido pela SENASP (Nota nº 160/2015 - DEI).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  18047  RUI  GUILHERME  LACERDA  DE  MATOS, 
Comandante do 15º BPM (Itaituba), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de 
Ensino e Instrução, cópias da documentação abaixo relacionada:

- 3º SGT PM RG 26453 JOSÉ DA CONCEIÇÃO ARAÚJO:
1. Certificado de conclusão do curso à distância Balística Forence Aplicada, com 

carga horária de 60 horas, realizado no período de 06 de março de 2014 a 26 de abril de 
2014, expedido pela SENASP.

2. Certificado de conclusão do curso à distância Técnicas e Tecnologias Não Letais 
de Atuação Policial, com carga horária de 60 horas, realizado no período de 07 de junho de 
2011 a 26 de julho de 2011, expedido pela SENASP.

3. Certificado de conclusão do curso à distância Uso Diferenciado da Força, com 
carga horária de 60 horas, realizado no período de 28 de fevereiro de 2012 a 18 de abril de 
2012, expedido pela SENASP.

4. Certificado de conclusão do curso à distância Relatório de Local de Crime, com 
carga horária de 40 horas, realizado no período de 12 de junho de 2012 a 17 de julho de 
2012, expedido pela SENASP.

5. Certificado  de  conclusão  do  curso  à  distância  Redação  Técnica,  com  carga 
horária de 60 horas, realizado no período de 23 de fevereiro de 2011 a 13 de abril de 2011, 
expedido pela SENASP.

6. Certificado de conclusão do curso à distância Português Instrumental, com carga 
horária de 60 horas, realizado no período de 23 de fevereiro de 2011 a 13 de abril de 2011, 
expedido pela SENASP.

7. Certificado de conclusão do curso à distância  Policiamento Orientado para  o 
Problema, com carga horária de 60 horas, realizado no período de 12 de junho de 2012 a 31 
de julho de 2012, expedido pela SENASP.

8. Certificado de conclusão do curso à distância Policia Comunitária,  com carga 
horária de 60 horas, realizado no período de 02 de junho de 2009 a 20 de julho de 2009, 
expedido pela SENASP.

9. Certificado de conclusão do curso à distância Operações de Manutenção da Paz 
e Policiamento Internacional, com carga horária de 60 horas, realizado no período de 01 de 
março de 2013 a 19 de abril de 2013, expedido pela SENASP.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

10. Certificado  de  conclusão do curso  à  distância  Mediação de  Conflitos  1,  com 
carga horária de 60 horas, realizado no período de 07 de junho de 2011 a 26 de julho de 
2011, expedido pela SENASP.

11. Certificado  de  conclusão  do  curso  à  distância  Local  do  Crime:  Isolamento  e 
Preservação, com carga horária de 60 horas, realizado no período de 21 de julho de 2008 a 
08 de setembro de 2008, expedido pela SENASP.

12. Certificado de conclusão do curso à distância Identificação Veicular 2, com carga 
horária de 60 horas, realizado no período de 13 de setembro de 2011 a 05 de novembro de 
2011, expedido pela SENASP.

13. Certificado de conclusão do curso à distância Identificação de Arma de Fogo, 
com carga horária de 60 horas, realizado no período de 14 de junho de 2013 a 02 de agosto 
de 2013, expedido pela SENASP.

14. Certificado de conclusão do curso à distância Gerenciamento de Crises, com 
carga horária de 60 horas, realizado no período de 09 de setembro de 2009 a 27 de outubro 
de 2009, expedido pela SENASP.

15. Certificado  de  conclusão  do  curso  à  distância  Formação  de  Formadores  - 
SENASP, com carga horária de 60 horas, realizado no período de 25 de fevereiro de 2010 a 
14 de abril de 2010, expedido pela SENASP.

16. Certificado  de  conclusão  do  curso  à  distância  Elaboração  de  Materiais  para 
Educação  a  Distância,  com  carga  horária  de  60  horas,  realizado  no  período  de  13  de 
setembro de 2011 a 05 de novembro de 2011, expedido pela SENASP.

17. Certificado  de  conclusão  do  curso  à  distância  Direitos  Humanos,  com  carga 
horária de 40 horas, realizado no período de 02 de junho de 2009 a 09 julho 2009, expedido 
pela SENASP (Nota nº 160/2015 - DEI).

- SD PM RG 37902 FRANCISCO DO NASCIMENTO SOUSA:
1.  Certificado de conclusão do III  Curso de Ações Táticas  Especiais,  com carga 

horaria de 475 horas, realizado no período de 21 de março a 10 de maio de 2014, expedido 
pela Policia Militar do Pará.

2. Certificado de conclusão do XI Curso de Assalto Tático e Resgate de Reféns, 
expedido pela Policia Militar do Pará, em 10 de maio de 2014.

3. Certificado de conclusão do I Nivelamento de ROTAM/2012, com carga horária de 
152 horas, realizado no período de 09 a 24 de maio de 2012, expedido pela Policia Militar do 
Pará.

4.  Certificado  de  conclusão  Curso  Nacional  de  Policia  Comunitária,  com  carga 
horária de 40 horas, realizado no período de 31 de maio de 2010 a 01 de junho de 2010, 
expedido pela SENASP (Nota nº 160/2015 - DEI).

Quartel em Icoaraci-PA, 23 de abril de 2015.
SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM - MAJ PM  

Chefe da Seção de Expediente – DEI/PMPA
(Nota nº 160/2015 – DEI) (Mem. Nº 402/2015 – DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

➢ ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa que, no período de 07 a 22 MAIO 2015, 
estão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO destinado ao provimento de 60 
(sessenta)  vagas  para  o  CURSO  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  LATO  SENSU  EM  GESTÃO 
PÚBLICA, com ênfase em Desenvolvimento de Pessoas e Políticas Públicas e Governança, a 
ser realizado pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).

Maiores informações no site: www.egpa.pa.gov.br.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de maio de 2015.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – MAJ OPM RG 26302
CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO DA DEI

(Nota nº 179/2015 – DEI) (Of. Nº 253/2015 – DEI/Esp).

PORTARIA Nº 005/2015 – 3ª SEÇÃO/BPCHQ:
O COMANDANTE DO BATALHÃO DE CHOQUE, no uso de suas atribuições legais, 

e  diante  da  necessidade  de  aplicação  do  Teste  de  Aptidão  Física,  para  verificar  o 
condicionamento físico do 1º TEN QOPM RG 35515 MAXWELL MATOS DE SOUZA, a fim de 
ser  avaliado  para  o CEP -  CURSO DE CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS –  I/2015 – 
PMESP, de acordo  com o documento MSG ELETRÔNICA Nº 3BPCHQ-048/30/2015 -  3º 
BPCHQ - HUMAITÁ, de 27 de abril de 2015.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física, 

para aplicação do TAF, a ser realizada na Escola Superior de Educação Física, no município 
de Belém-PA, às 07h00, dos dias 12 e 13 de maio de 2015, ficando o dia 14 de maio de 2015 
para o fechamento da ATA e avaliação do TAF. 

Belém-PA
➢ MAJ QOPM RG 27318 ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA (Presidente).
➢ CAP QOPM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO (Membro).
➢ CAP QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JÚNIOR (Membro).
➢ 2º SGT PM RG 24503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO (Membro).
➢ SD PM RG 35242 ELTON JOHN LIMA DE JESUS (Membro).
➢ SD PM RG 34590 ANTÔNIO CARLOS BARBOSA MARÇAL (Membro).
Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais 

militares qualificados para integrar a equipe, que aplicará o TAF, na condição de auxiliares;
Art.  3º Só serão submetidos ao TAF, somente os policiais militares considerados 

APTOS na Inspeção de Saúde, realizada anterior  ao TAF, cuja cópia da ATA deverá ser 
encaminhada  ao  Presidente  da  Comissão  do  TAF,  com  48  horas  de  antecedência  da 
realização do Teste Físico.

PMPA/AJG Pág. 4

http://www.egpa.pa.gov.br/


BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Art.  4º  Os  policiais  militares  só  poderão  ser  submetidos  ao  TAF,  mediante  a 
presença de ambulância e apoio médico, garantindo a segurança na aplicação do teste nas 
datas, horário e locais acima referidos. 

Quartel em Belém-PA, 07 de maio de 2015.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 21110

COMANDANTE DO BATALHÃO DE POLÍCIA DE CHOQUE
(Mem. Nº 544/2015 – DEI/Ed. Física).

PORTARIA Nº 087/2015 – DEI:
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas em Lei, e considerando o Ofício nº 951/2015 - DP/3, remetidos a DEI, 
para providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º  RETIFICAR a Portaria nº 022/2015-DEI, publicada no Boletim Geral nº 032, 

de 19 de fevereiro de 2015.
Art.  2º  ONDE SE LÊ: “REINTERAR FERNANDO EMÍLIO SANTOS DO VALE ao 

Curso de Formação de Oficiais – CFO PM 2014”,  LEIA-SE: “REINTEGRAR FERNANDO 
EMÍLIO SANTOS DO VALE ao Curso de Formação de Oficiais – CFO PM 2014”.

Art.  3º  Esta Portaria  entrará  em vigor  retroagindo  seus  efeitos  a data  de  12 de 
fevereiro de 2015, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Mem. Nº 552/2015 – DEI/Formação). 

PORTARIA Nº 089/2015 – DEI/Ed. Física:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições 

legais,  e diante da necessidade de aplicação do Teste de Aptidão Física, para verificar o 
condicionamento  físico  dos  Policiais  Militares  que  compõem  o  efetivo  da  Companhia 
Independente de Polícia Turística (CIPTUR),  de acordo com o Mem. nº 021/2015/P3, de 11 
de maio de 2015.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física, 

para aplicação do TAF, a ser realizado na Escola Superior de Educação Física (ESEFPa) – 
Campus III / UEPA, no município de Belém, às 08h00, dos dias 28 e 29 de maio de 2015, 
ficando o dia 01 de junho de 2015 para o fechamento da ATA e avaliação do TAF.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Belém-PA
➢ MAJ QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA (Presidente);
➢ 1º TEN QOAPM RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA (Membro);
➢ 2º SGT PM RG 24685 SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO (Membro).
Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais 

militares qualificados para integrar a equipe, que aplicará o TAF, na condição de Auxiliares;
Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAF,  somente  os  policiais  militares  considerados 

APTOS na Inspeção de Saúde, realizada anterior  ao TAF, cuja cópia da ATA deverá ser 
encaminhada ao Presidente da Comissão do TAF, com 48h de antecedência da realização do 
Teste Físico.

Art.  4º  Os  policiais  militares  só  poderão  ser  submetidos  ao  TAF,  mediante  a 
presença de ambulância e apoio médico, garantindo a segurança na aplicação do teste nas 
datas, horário e locais acima referidos.

DEI/CG, 19 de maio de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIMA – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Mem. Nº 538/2015 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 090/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando 

das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  Ofício  nº  563/2015  - 
CONJUR, Ofício nº 1479/2015–PGE-GAB-CPTA, conforme Decisão Judicial já providenciada 
pela diretoria, por meio da Portaria nº 003/2015, publicada no BG Nº 011, de 16 de janeiro de 
2015, referente ao Proc. Nº 0003071-37.2014.8.14.0104.

RESOLVE:
Art.  1º  TORNAR SEM EFEITO a  Portaria  nº  077/2015-DEI,  publicada no BG Nº 

079/2015, de 04 de maio de 2015, referente a matrícula no Curso de Formação de Sargentos 
– CFS PM/2014, Polo de Marabá, conforme Decisão Judicial.

Art. 2º MATRICULAR POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL, no Curso de Formação de 
Sargentos – CFS PM/2014, Polo de Marabá, os impetrantes abaixo nominados:

Nº RG NOME UNIDADE
1 38304 FELIPE GONÇALVES QUEIROZ 13º BPM
2 37466 ARTHUR FRANCO OLIVEIRA DOS SANTOS 13º BPM
3 37711 PAULO PEREIRA DA SILVA 13º BPM
4 33571 RODRIGO SILVA NUNES 13º BPM
5 37475 PEDRO ARÃO OLIVEIRA JÚNIOR 13º BPM

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

6 33606 CARLOS ANDRÉ MARTINS DA COSTA 13º BPM
7 38813 JESSÉ DA ANUNCIAÇÃO CRUZ 13º BPM
8 37476 JÉSSICA SÂMARA VILA SECA SANCHES 13º BPM
9 38179 ANA CAMILA DA CUNHA GAMA 13º BPM
10 38181 MARCOS DE SOUSA LIMA 13º BPM
11 33028 LEOMAR SILVA MATIAS 13º BPM
12 38282 EDINALDO DE JESUS ALVES 13º BPM
13 38298 MAX WELL RODRIGUES DE SOUZA 13º BPM
14 37464 RODRIGO RAFAEL DAS CHAGAS SANTANA 13º BPM
15 33573 WELTON JOHN CONCEIÇÃO TOCANTINS 13º BPM
16 38054 SUZANA GALVÃO DOS SANTOS 18ª CIPM
17 38053 EVERTON MAIA NUNES 18ª CIPM
18 35537 WEDER EMILLER GONÇALVES FEITOSA 13º BPM
19 36182 KEICIANE SOUZA SILVA 13º BPM
20 33562 KLEYTON PINTO VASCONCELOS 13º BPM
21 34049 ADEILDES BEZERRA DOS SANTOS 13º BPM
22 38314 ADENILSON TELES XAVIER  13º BPM
23 38184 JOSÉ RONALDO DA CONCEIÇÃO MIRANDA 13º BPM
24 38186 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA SOARES 13º BPM
25 38034 ODNALRO LOBATO PEIXOTO 13º BPM
26 35525 RAFAEL SAMPAIO RIBEIRO 13º BPM
27 33587 RONALDO VIVEIROS LIMA 13º BPM
28 35527 JASSON JOSÉ FARIAS VIRGOLINO 32º BPM
29 35402 ADRIEL BATISTA TAVARES 13º BPM
30 37453 JOSÉ DE JESUS DE SOUZA FERREIRA 23º CIPM
31 33286 EDMILSON LIMA FEITOSA  13º BPM
32 35693 MARCOS CARVALHO FERREIRA CPR IV
33 33389 JEVES COSTA RAMOS 13º BPM
34 38814 MISLAV DE SOUSA SANTOS  13º BPM

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

35 33637 CLEBER FERREIRA FONSECA 13º BPM
36 38291 FELIPE MOACIR OLIVEIRA SIDÔNIO 13º BPM
37 33600 FABIANO CORREIA MARTINS  13º BPM
38 38274 NILRIVAN FURTADO SANCHES 6° CIPM
39 33210 ELSON DIONES DINIZ DOS SANTOS 32° BPM
40 37578 MOISÉS EDSON DUARTE SOUSA 18° CIPM
41 33410 ODILEIO TAVARES BORGES 13º BPM
42 38774 ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO SOUSA 13º BPM
43 38777 EDIVAM ALVES RIBEIRO  13º BPM
44 33370 PAULO BONIECK SOUZA DOS SANTOS 13º BPM

Art. 3º Os policiais militares matriculados deverão se apresentar no Polo Marabá, 
com uniforme de Instrução (5º A).

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de 24 de abril de 2015, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIMA – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Mem. Nº 548/2015 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 083/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, e considerando os Ofícios Nº 607/2015, emitido pela CONJUR/2003, 
referente   referente  a  Desligamento  do  Curso  de  Formação  de  Sargentos  –  CFS/2014, 
encaminhado  à  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA,  para  as  providências 
administrativas.

RESOLVE:
Art.  1º  DESLIGAR,  pelo  provimento  ao  recurso,  que  decidiu  pela  cassação  da 

decisão do Juízo Singular que em tutela antecipada, garantindo a matrícula dos requerentes 
no Curso de Formação de Sargentos – CFS PM/2014, ora em andamento, os Alunos CFS PM 
abaixo referidos:

Nº RG NOME

1 21960 MANOEL AGENOR COELHO FILHO

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

2 28345 RONALD DE LIMA CAMPOS 

3 26457 MAURILENO RAIMUNDO OLIVEIRA TAVARES

4 26455 DANGELO WILSON SILVA

5 18632 MOISÉS GUILHERME DA CRUZ MOTA 

6 28301 ARMANDO DA SILVA BARBOSA

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de maio de 2015.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIMA – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Mem. Nº 548/2015 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 092/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, e considerando os Ofícios nº 632/2015-CONJUR/03 e nº 1684/2015-
PGE-GAB-PCTA, concernente ao  Processo nº 0006828-38.2010.814.0028, em que a Exmª 
Srª  MARIA ALDECY DE SOUZA PISSOLATI,  Juíza de Direito  Titular  da 3ª  Vara Cível  e 
Empresarial  da Comarca de Marabá-PA, julgou a demanda improcedente e determinou o 
retorno  dos  autores  à  graduação  anterior,  referente  ao  Curso  Especial  de  Formação  de 
Sargentos – CEFS/2010, encaminhado a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as 
providências administrativas.

RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR,  por  determinação  judicial,  todos  os  atos  Acadêmicos  e 

Administrativos, do Curso Especial de Formação de Sargentos – CEFS PM/2010, referente 
aos  impetrantes:  IZAÍAS  MENDES  SILVA,  VÂNIO  ALEX  VERAS  MESQUITA,  GENÉSIO 
PEREIRA DE SOUSA FILHO,  ULISSES PEREIRA DE OLIVEIRA,  GILSON CALDAS DE 
SOUZA,  MANOEL DE JESUS PEREIRA DA SILVA,  ANTÔNIO PEREIRA DE ALMEIDA, 
IRACILENE DA SILVA AGUIAR, LÚCIO DUARTE CRUZ e ANTÔNIO RODRIGUES MATOS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de maio de 2015.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIMA – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Mem. Nº 548/2015 – DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO DE OFICIAL
O CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado 

Maior Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, apresentou na Ajudância Geral da 
PMPA, o MAJ QOPM RG 26312 VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA, por haver sido nomeado 
Comandante da CCS/QCG (Icoaraci), conforme publicação no BG Nº 090, de 20 MAIO 2015 
(Of. Nº 298/2015 – SEC/EMG).

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  18119  DAGOBERTO  GOMES  DUARTE  JÚNIOR, 

Comandante  do  CPR III  (Castanhal),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este 
Comando,  que  foi  concedido  ao  TEN  CEL  QOPM  RG  18332  ANDRÉ  GUSTAVO  DE 
FIGUEIREDO GONÇALVES, Comandante do 12ºBPM (Stª Izabel do Pará), 10 (dez) dias de 
férias regulamentar, referente ao ano 2014, deixada de gozar por necessidade do serviço, no 
período de 20 a 29 MAIO 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 30 MAIO 2015, 
pronto  para  o  expediente  e  serviço.  Passando  a  responder  pelo  Comanda  da  OPM,  no 
referido  período,  o  MAJ  QOPM  RG  23127  MARCOS  CÉSAR  DE  OLIVEIRA  REBELO, 
acumulativamente com a função que já exerce (Mem. Nº 190/2015 – CPR III).

●   SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou a MAJ 

QOPM RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, do EMG, ser substituída no 
serviço de Superior-de-Dia à PMPA para o dia 24 MAIO 2015 (domingo) / 1º turno, pelo MAJ 
QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY, da DAL, conforme Art. 7º da Instrução 
Normativa  Operacional  nº  001/2013,  publicada  no  BG  Nº  059,  de  03  ABR  2013  (Parte 
Especial S/Nº/2015 – DAL).

● TROCA DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais,  autorizou a 

troca de serviço de Coordenador do CIOP, para o dia 24 MAIO 2015 (domingo) / 2º turno, 
entre o CAP QOPM RG 31208 CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO, da CPL, 
com o CAP QOPM RG 31147 JACSON BARROS SOBRINHO, do BPOP, conforme Art. 7º da 
Instrução Normativa Operacional  nº 001/2013, publicada no BG Nº 059, de 03 ABR 2013 
(Parte s/nº/2015 – CG).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

● ESCALA SEMANAL DE SOBREAVISO DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL DE SOBREAVISO HORÁRIO

23/05/2015 SÁBADO MAJ LÍSIO 07h às 07h

24/05/2015 DOMINGO MAJ MÁRCIO 07h às 07h

25/05/2015 SEGUNDA-FEIRA MAJ HORTA 19h às 07h

26/03/2015 TERÇA-FEIRA MAJ ANA JÚLIA 19h às 07h

27/04/2015 QUARTA-FEIRA MAJ ADRIANA 19h às 07h

28/04/2015 QUINTA-FEIRA MAJ LILIAN 19h às 07h

29/04/2015 SEXTA-FEIRA TEN CLYVIA 19h às 07h
Belém-PA, 18 de maio de 2015.

PATRÍCIA FIÚZA DE MELLO MIZERANI – TEN CEL QOSPM RG 22741
DIRETORA DA ODONTOCLÍNICA DA PMPA

(Of. Nº 096/2015 – ODC).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe de Gabinete Militar 

da ALEPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a) Concedeu ao CB PM RG 21884 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, o gozo de 

30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 
01 a 30 MAIO 2015, devendo se apresentar por conclusão, no dia 31 MAIO 2015, pronto para 
o expediente e serviço (Of. nº 131/2015 – GAB. CMDº/GM/AL);

b)  Concedeu  aos  CB's  PM  RG  22431  DENILSON  LUIZ  COSTA,  RG  17265 
ALBERTO DA SILVA BRAGA, RG 11432 FRANCISCO ASSIS DA SILVA e SD PM RG 37024 
CIRO DANIEL LAURIDO DA COSTA,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente  ao  ano  2014,  exercício  2015,  no  período  de  01  a  30  JUN  2015,  devendo  se 
apresentarem por conclusão, no dia 01 JUL 2015, prontos para o expediente e serviço (Of. nº 
130/2015 – GAB. CMDº/GM/AL).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 16220 PEDRO PAULO AMORIM BARATA, Comandante do CPR 

IV (Tucuruí), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, a relação nominal 
dos Estafetas das Unidades subordinadas àquele COINT:

UNIDADE GRAD / NOME FONE

CPR IV
SD PM RG 38193 GABRIEL NAMIAS DE SOUZA DE HOLANDA (91) 98249-4534

SD PM RG 38131 FRANCISCO DE SOUZA NECO JÚNIOR (91) 98032-6604

13º BPM SD PM HERBERT TORRES DE MENEZES (91) 98039-0666

6ª CIPM SD PM RG 40529 JORGE DOS ANJOS MAGALHÃES (91) 99115-4641

18ª CIPM CB PM RG 26966 LINDEMBERG DA COSTA RIPARDO (91) 98012-5419
(Of. Nº 693/2015 – CPR IV).

● TROCA DO NOME DE GUERRA / AUTORIZAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA, Comandante do BPA 

(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este que autorizou a troca do nome de 
guerra  do  CB PM RG 17235  JOSIVALDO ANDRADE DA SILVA,  de  J.  ANDRADE para 
ANDRADE (Of. Nº 447/2015 – BPA).

● LICENÇA P/ TRATAMENTO DE SAÚDE / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, Diretor de Finanças da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao SD PM 
RG 38512 HUGO DA SILVA LOPES, da DF, 20 (vinte) dias de LTSPF (esposa), a contar de 16 
ABR 2015, conforme declaração médica apresentada naquela Chefia (Mem. Nº 126/2015 – 
Seç. Exp/DF).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou o deslocamento do SD PM RG 39842 
ISAQUE ALVES DE ASSIS VIEIRA DA SILVA, do 5º BPM (Castanhal), até a cidade de Patos-
PB, no período de 06 JUN a 05 JUL 2015, em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, 
sem ônus para a Corporação (Mem. Nº 181/2015 – CPR III).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 002/2015, de 24 de fevereiro de 2015 – PM1/EMG/PMPA:

Regula o Serviço de Assistência Religiosa nos Quartéis da PMPA.
O Comandante  Geral  da  PMPA, no  uso  de suas  atribuições  legais  que lhe  são 

conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, especificamente as 
previstas no Art. 8º, I e VIII;

Considerando que a Constituição Federal, em seu artigo 5°, inciso VII prevê que é 
assegurada, nos termos da lei,  a prestação de assistência religiosa nas entidades civis e 
militares de internação coletiva; 

Considerando que a Lei  Estadual  nº 5.411,  de 03 de dezembro de 1987, cria  o 
Serviço  de  Assistência  Religiosa  da  Polícia  Militar  do  Pará  (SARPMPA)  e  dá  outras 
providências.

Considerando  que  nos  termos  do  Art.  2º  da  Lei  Estadual  nº  5.411,  de  03  de 
dezembro de 1987, o SARPMPA tem por finalidade prestar assistência religiosa e espiritual 
aos policiais-militares, funcionários civis da Polícia Militar e respectivos dependentes, bem 
como atender a encargos relacionados com as atividades de educação moral realizada na 
corporação. Não obstante, o Art. 7º do referido diploma legal determina que é "facultado às 
denominações  religiosas  não  representadas  no  SARPMPA com  capelão  policial-militar  a 
prestação de  assistência  religiosa  a seus  adeptos,  sem ônus  para  o Estado  e  na forma 
disciplinada pela chefia da SARPMPA".

Considerando que, atualmente, existe apenas 01 (um) Capelão Militar Católico na 
PMPA, o que torna a assistência religiosa na Corporação fragilizada, considerando o grande 
contingente de Policiais Militares e a grande extensão territorial do Estado.  

Considerando o trabalho e missões a que estão sujeitos os militares estaduais, onde 
tratam e convivem com as mais diversas situações, a exemplo de traumas e riscos de morte 
própria e de semelhantes, como fatores que podem afetar o estado emocional e psicológico 
do indivíduo; 

Considerando que a Assistência Religiosa contribui para motivar o convívio fraternal 
e  harmonioso  do  profissional,  tanto  em  sua  organização  militar  como  em  seu  ambiente 
familiar e comunitário; 

Considerando que o espaço físico dos quartéis não é templo religioso, contudo pode 
ser cedido, ocasionalmente, para assistência religiosa dos policiais militares.

Considerando o último Censo realizado pela PMPA que apontou os Católicos e os 
Evangélicos como os maiores expoentes religiosos nesta Corporação.

Considerando o empenho deste Comando em melhorar  a  qualidade de vida dos 
policiais militares, com medidas que venham ao encontro do bem estar dos Colaboradores;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Art. 1º  Autorizar a Assistência Religiosa nos órgãos que integram a Organização 
Básica da Polícia Militar, para que uma vez por semana, sejam realizados atos de orientação 
religiosa aos integrantes desta Corporação.

 Art.  2º  A  Assistência  Religiosa  na  PMPA,  precipuamente  será  organizada  e 
gerenciada  por  Capelão  Militar,  contudo,  onde  não  for  possível,  tal  atividade  poderá  ser 
realizada por Padres da Igreja Católica e Pastores de Igrejas Evangélicas ou ministros ou 
obreiros  das  referidas  igrejas,  devidamente  recomendados  pelos  representantes  dessas 
igrejas desde que autorizados pelo Comandante da Unidade. 

Art. 3º Os Comandantes dos órgãos de direção intermediária (COINT) e de execução 
(Batalhão, Regimento e Companhia Independente de Polícia Militar deverão indicar policiais 
militares voluntários, sob seu comando, para cumulativamente com suas atribuições normais, 
coordenar de acordo com seu credo, os referidos eventos religiosos, apoiando aqueles que já 
ocorrem, desde que não haja transtorno ao serviço operacional ou administrativo. 

Parágrafo único: Os coordenadores locais poderão contatar as entidades religiosas 
que abranjam a circunscrição da OPM para solicitar a presença de um sacerdote, ministro, 
obreiro  ou  representante  com  autoridade  religiosa  dentro  da  doutrina  específica,  para 
proceder  celebrações,  aconselhamento  individual  e  outras  formas  de  atendimento  aos 
militares estaduais. 

Art. 4º Recomendar que em eventos da PMPA, se pertinente, haja espaço para que, 
ecumenicamente, sejam ministradas rápidas palavras no tocante à assistência religiosa. 

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 092/2015 – PM1/EMG).

PORTARIA Nº 004/2015, de 21 de maio de 2015 – EMG/PMPA:
Nomeia  Comissão  para  realizar  estudo  e  apresentar  proposta  de 
reestruturação dos órgãos de saúde e do CIPAS – Centro Integrado de 
Psicologia e Assistência Social. 

O Comandante  Geral  da PMPA,  no uso  de  suas atribuições  legais  que  lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de Fevereiro de 2006, especificamente as 
previstas no Art. 8º, I e VIII;

Considerando que o Comando Geral da PMPA tem como uma de suas diretrizes a 
atenção à saúde biopsicossocial do policial militar; 

Considerando que a categoria de policiais militares se constitui  em um segmento 
dentre os agentes públicos para quem o risco e o perigo são inerentes aos atributos de suas 
atividades; 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Considerando que a profissão do policial militar é diferenciada por se empenhar em 
garantir a ordem pública, pelo combate ostensivo à violência, torna-se  mais frequentemente 
suscetível aos agravos e outros adoecimentos;

Considerando que todas as ações terão a retaguarda da operacionalização do Plano 
“Polícia Militar 200 anos”, partindo-se da melhoria da prestação de serviço da Polícia Militar 
por meio de um grande plano, onde o produto final se traduzirá em ganhos evidenciados por 
três níveis de indicadores para a Instituição Policial Militar; para a Gestão Política e para a 
sociedade paraense;

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  comissão  composta  pelos  seguintes  policiais  militares:  CEL 

QCOPM  NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA, Diretora do CESO,  TEN CEL QOPM 
PAULO  EDUARDO MENDES DE  CAMPOS,  Chefe da 1ª Seção/EMG, TEN CEL QCOPM 
JESIANE CALDERARO COSTA VALE, Chefe do CIPAS, TEN CEL QOSPM  LUIZ CLÁUDIO 
DA  SILVA  MALHEIROS,  Diretor  da  UAF,  CAP  QOPM  ILDEFONSO  GONÇALVES 
HANNEMANN, Chefe da Subseção de Legislação da 1ª Seção/EMG, para, sob a presidência 
do  primeiro,  realizar  estudo  e  elaborar  proposta  de  um  projeto  de  lei  que  altere  a  lei 
complementar 53, de 07 de fevereiro de 2006 (Lei de Organização Básica), tendo por objetivo 
a reestruturação do Corpo Militar de Saúde e do Centro Integrado de Psicologia e Assistência 
Social; 

Art.  2º  A  comissão terá  prazo  de  30  (trinta)  dias,  a  contar  da  publicação desta 
portaria,  para conclusão dos  trabalhos,  podendo fundamentadamente,  ser  prorrogada por 
mais 15 (quinze) dias;

Art. 3º O produto final do trabalho realizado pela presente Comissão será analisado 
pelo Estado Maior Geral da Corporação, que assessorará este Comando na implementação e 
execução do Planejamento estratégico da PMPA;

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0750/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício nº 474/2015 – SEC / DGO, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CB PM RG 17407 JAIR DO CARMO CALDAS DE MEDEIROS, 

da 23ª CIPM (Novo Repartimento) /  CPR IV (Tucuruí),  da função de Comandante do 53º 
Posto Policial Destacado de Vitória da Conquista.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0994/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício nº 0559/2015 – SEC/DGO; 
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 1º SGT PM RG 15221 DOMINGOS FERREIRA DA COSTA, da 3ª 

CIPM (Vigia de Nazaré) / CPR III (Castanhal), para exercer a função de Comandante do 33º 
Pelotão Policial Destacado de São Caetano de Odivelas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 30 de abril 
de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0955/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício nº 491/2015 - SEC/DGO – CPR VIII; 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3º SGT PM RG 23698 JOSÉ MARIA GAIA FILHO, do 16º BPM 

/  CPR VIII  (Altamira),  da função de Comandante do 62º Pelotão Destacado de Vitória do 
Xingu.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 33390 JADISLEY ESTEVAM DA SILVA, do 16º 
BPM / CPR VIII (Altamira), para exercer a função de Comandante do 62º Pelotão Destacado 
de Vitória do Xingu.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 26 de 
fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1141/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício nº 250/2015 – CPR II; 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 3º SGT PM RG 16676 RAFAEL GOMES DA COSTA, do 23º 

BPM (Parauapebas)  /  CPR II  (Marabá),  da função de Comandante  do 27º  Posto Policial 
Destacado da Alto Bonito.

Art.  2º  NOMEAR CB PM RG 22127 GERALDO RIBEIRO SOBRAL, do 23º BPM 
(Parauapebas) / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do 27º Posto Policial 
Destacado da Alto Bonito.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 08 de abril 
de2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1142/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Memorando nº 088/2015 – SEC/DGO, 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 1º SGT PM RG 11606 JOAQUIM GOMES DA SILVA, do 22º 

BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), da função de Comandante do 65º Posto 
Policial Destacado de Vila Bela Vista.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 17472 LINDONJOHNSON CORTES JOVELINO, 
do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), da função de Comandante do 65º 
Posto Policial Destacado de Vila Bela Vista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 27 de 
fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1143/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei Complementar n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Memorando nº 088/2015 – SEC/DGO, 
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CB PM RG 22326 SERAFIM LIMA FEITOSA, do 22º BPM 

(Conceição  do Araguaia)  /  CPR V (Redenção),  da função de  Comandante  do  62º  Posto 
Policial Destacado de Nova Esperança.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 22532 ANTÔNIO MARIA BORGES MARTINS, do 
22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), da função de Comandante do 62º 
Posto Policial Destacado de Nova Esperança.

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1146/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Memorando n° 099/2015 - CPR 1/1ª SEÇÃO; 
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CB PM RG 17055 ROSILDO FAVACHO TEIXEIRA, do 18º 

BPM (Monte Alegre) /  CPR I  (Santarém),  da função de Comandante do 3º Posto Policial 
Destacado da Vila Limão.

Art. 2º NOMEAR o 3º SGT PM RG 23811 RONALDO DE CARVALHO BEZERRA, do 
18º BPM (Monte Alegre) / CPR I (Santarém), para exercer a função de Comandante do 3º 
Posto Policial Destacado da Vila Limão.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1248/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Oficio nº 274/2015 - SEC/EMG, de 12 de maio de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR a  SD PM RG 39187  SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA 

SILVA, à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para 
exercer suas atribuições no Instituto de Ensino de Segurança do Estado do Pará.

Art.  2º  AGREGAR a  SD PM RG 39187  SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA 
SILVA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, para exercer suas atribuições no Instituto de Ensino de Segurança do Estado 
do Pará.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.890, de 21/05/2015).

PORTARIA Nº 1254/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Memorando nº 287/2015-P 1/ BPE, de 05 de maio de 

2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticado, matricula nº 0668520155 2014 4 
00039 253 0045601 48, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil  de Pessoas 
Naturais - Belém/PA, do SD PM RG 34744 MÁRIO GEAN LACERDA CORDEIRO, expedida 
em 30 de dezembro de 2014, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o  SD PM RG 34744 MÁRIO GEAN 

LACERDA CORDEIRO, do BPE/CPE, a contar de 29 de dezembro de 2014, em virtude do 
seu falecimento.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 29 de dezembro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.890, de 21/05/2015).

PORTARIA Nº 1255/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 0555/2015-P1/4º BPM, de 07 de abril de 2015, 

que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticado, matrícula nº 067538 01 55 2015 4 
00001 081 0000323 34, expedida pelo Cartório do Único Ofício Fonseca Costa - Brejo Grande 
do Araguaia/PA, do CB PM RG 22762 EDILSON RIBEIRO, expedida em 03 de janeiro de 
2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA,  o  CB  PM  RG  22762  EDILSON 

RIBEIRO, do 4º BPM / CPR II (Marabá), a contar de 29 de dezembro de 2014, em virtude do 
seu falecimento.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 29 de dezembro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.890, de 21/05/2015).

PORTARIA Nº 1256/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticado, matricula nº 067595 01 55 

2015 4 00357 085 0144418 50, expedida pelo Cartório Serviço Registral Civil - 4º Ofício - 
Belém/PA, do SD PM RG 38484 SERGIO ALAN MORAES SALDANHA, expedida em 12 de 
maio de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o  SD PM RG 38484 SÉRGIO ALAN 

MORAES SALDANHA, da 18ª CIPM (Jacundá) / CPR IV (Tucuruí), a contar de 01 de maio 
de 2015, em virtude do seu falecimento.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 01 de maio de 2015 e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.890, de 21/05/2015).

PORTARIA Nº 1259/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Memorando nº 342/2015 - P1/24º BPM, de 14 de abril de 

2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticado, matrícula nº 067595 01 55 2015 
4  00353  187  0143320  22,  expedida  pelo  Cartório  Serviço  Registral  Civil  -  4º  Ofício  - 
Belém/PA,  do  SD  PM  RG  39281  FERNANDO  HENRIQUE  DOS  SANTOS  CARDOSO, 
expedida em 10 de março de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA,  o  SD PM RG 39281  FERNANDO 

HENRIQUE DOS SANTOS CARDOSO, do 24º BPM / CPC (Belém), a contar de 09 de março 
de 2015, em virtude do seu falecimento.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 09 de março de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.890, de 21/05/2015).

PORTARIA Nº 1261/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093/2014;
Considerando que nos temos do Memorando n° 101/2015 - CorGeral, de 06 de abril 

de 2015, a Exma. Sra. Vânia Lúcia Silveira, Desembargadora do Estado do Pará, decretou a 
perda de cargo público / policial militar ocupado pelo SD PM RG 21832 ALEX DE SOUZA, 
nos  termos  do  artigo  91,  inciso  I,  alínea  b,  do  Código  Penal  (Processo  nº 
00012326819998140005), 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR da  Polícia  Militar  do  Pará,  e  consequentemente  da  folha  de 

pagamento,  o  SD PM RG 21832 ALEX DE SOUZA,  do 16º  BPM /  CPR VIII  (Altamira), 
matrícula funcional nº 5775351.

Art. 2º Determinar ao comandante ou chefe imediato do mencionado policial militar o 
recolhimento  da  cédula  de  identidade  policial  militar  do  mesmo,  para   fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.890, de 21/05/2015).

PORTARIA Nº 1272/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Oficio nº 269/2015 - SEC/C.INT, de 15 de maio de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  3º  SGT PM RG 20032  ISAÍAS  DE SOUZA FERREIRA,  à 

disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas 
atribuições na Secretaria de Adjunta de Inteligência e Analise Criminal.

Art.  2º  AGREGAR o 3º SGT PM RG 20032 ISAÍAS DE SOUZA FERREIRA, em 
razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social,  para  exercer  suas  atribuições  na  Secretaria  de  Adjunta  de  Inteligência  e  Analise 
Criminal.

Art.  3º  Esta PORTARIA entra  em vigor  na data  de  sua  publicação e revoga as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.890, de 21/05/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1193/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 356 – GAB. CMDº, publicada no BG nº 159/2011 – PMPA; 
Considerando o Ofício nº 0242/2015 – P1/5º BPM, que anexa uma cópia da Certidão 

de Nascimento, de 14 de março de 2015; 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Constituição do Estado do 
Pará, 

RESOLVE;
Art. 1º CONCEDER a SD PM RG 34960 ELISANDRA SANTA ROSA DE OLIVEIRA 

DA SILVA, a gozar 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante, a contar de 14 de março 
de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 14 de 
março de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 14 de maio de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1194/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
nº 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Ofício nº 0833/2015 – JRS;
Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1º,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º  CONCEDER ao SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS 

PRAZERES, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci), o período de 64 (sessenta e quatro) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde Própria, a contar de 09 de abril de 2015.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 09 de abril de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 14 de maio de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 0808/2015 – DP/2).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0578 DE 11 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou  a este Comando,  que  foi  redesignada para  o  dia  22  MAIO 2015,  às 10h,  a 
audiência de julgamento dos acusados: TEN CEL PM RG 8849 LUIS FERNANDO GOMES 
FURTADO do CPE, e CEL PM R/R RG 6433 LUIS CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES do CIP, 
nos Autos de Processo n° 0000201-95.2009.814.0200. 

Solicitou ainda, que ordene a apresentação dos acusados, neste foro especial, no 
dia 22 MAIO 2015, às 08h, bem como, o comparecimento, às 10h, dos Juízes Membros do 
CEJ: CEL PM RG 18305 EMANOEL QUEIROZ LEÃO BRAGA do CME, CEL PM RG 12696 
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR do EMG, CEL PM RG 12669 MARCOS MACHADO 
EISMANN da AJG, e CEL PM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA da DF, trajando 
túnica, para participarem da audiência do Conselho Especial de Justiça.  

OFÍCIO N° 0593 DE 13 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que foi redesignada para o dia 19 MAR 2015, que foi recebida 
denúncia contra os acusados CB PM RG 22814 WALDECIR SEVERINO MENDES GOMES e 
o SD PM RG 34924 EDER LUIZ NASCIMENTO DOS SANTOS, ambos do 14° BPM, como o 
1° denunciado incurso no artigo 209, e o 2° incurso no artigo 319 todos do CPM, referente ao 
Processo n° 00001094-81.2012.8.14.0200.

Solicitou ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, dos acusados, no 
dia 27 MAIO 2015, às 08h, para que sejam citados.  

OFÍCIO N° 0592 DE 13 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que na data de 08 ABR 2015, que foi recebida denúncia contra 
os acusados CB PM RG 21383 PAULO CÉSAR GOULART SENA do CPR III, CB PM RG 
28646 MARCUS PAULO PAIXÃO DE SOUSA do 5° BPM, SD PM RG 34767 LEANDRO 
TRINDADE  ABREU  do  CPR  III,  e  o  SD  PM  RG  37128  ANDERSON  DE  MENDONÇA 
CORDOVIL da CIOE, como incurso no artigo 209, caput, do CPM, referente ao Processo n° 
00001401-35.2012.8.14.0200.

Solicitou ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, do acusado, no dia 
27 MAIO 2015, às 08h, para que sejam citados.  

OFÍCIO N° 0490 DE 28 DE ABRIL DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou  a  este  Comando,  que  foi  redesignada para  o  dia  28  JUL  2015,  às  10h,  a 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

audiência  de qualificação e  interrogatório  dos acusados:  SUB TEN PM RG 23169 JOÃO 
JOSÉ DA SILVA NEVES do 12° BPM, e o 3° SGT PM RG 10505 RAIMUNDO NONATO 
LOPES RABELO do CIP, referente ao Processo n° 0002760-83.2013.8.14.0200.

Solicitou ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, dos acusados, no 
dia 28 JUL 2015, às 08h, para a realização do ato processual. Outrossim, solicitou também 
que desconsidere o Ofício n° 427/JME/PA. 

 
OFÍCIO N° 0633 DE 19 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 28 MAIO 2015, às 09h, para audiência 
de inquirição de testemunha civil, referente ao Processo n° 0000630-91.2011.8.14.0200, no 
qual são acusados CB PM RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS do BPOT, e CB 
PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, da CIPFLU, à disposição da ALEPA.

Solicitou ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, dos acusados, no 
dia 28 MAIO 2015, às 08h, para a realização do ato Processual. 

OFÍCIO N° 0577 DE 11 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 29 MAIO 2015, às 09h, para audiência 
de inquirição de testemunhas civis e das testemunhas militares:  TEN CEL PM RG 18341 
MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA do PROERD, e CB PM RG 18867 CARLOS 
AUGUSTO ARNAUD DO ESPÍRITO SANTO da DGA, referente ao Processo n° 0002745-
80.2014.8.14.0200,  no  qual  figuram  como  acusados  CEL  PM  RG  16223  ARTHUR 
RODRIGUES DE MORAES do CPE, TEN CEL PM RG 12677 SADALA NAGIB SALAME 
FILHO da DGA, 1° TEN PM RG 20583 MARCELO BORBA MAIA do CFAP, e SUB TEN PM 
RG 20631 DENIS BARBOSA PAMPLONA do CFAP.

Solicitou ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, dos acusados e das 
testemunhas militares, no dia 29 MAIO 15, às 08h, bem como, o comparecimento, às 09h, 
dos Juízes-Membros do CEJ: CEL PM RG 12692 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR do 
EME, CEL PM RG 12678 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO do DGO, CEL PM RG 
12669 MARCOS MACHADO EISMANN da AJG, e CEL PM RG 12680 CARLOS EDUARDO 
BARBOSA DA SILVA da AJG, trajando túnica, para a realização do ato processual.   

OFÍCIO N° 0607 DE 15 DE MAIO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que na data de 03 JUL 2015, que foi recebida denúncia contra o 
acusado  CAP  PM  RG  26912  JORGE  ANDRÉ  DE  ALMEIDA  SEADE,  à  disposição  da 
Prefeitura de Marabá, como incurso no artigo 352 do CPM, bem como, que foi designado o 
dia  03  JUN 2015,  às  09h,  para  audiência  de  qualificação e  interrogatório  do  acusado e 
inquirição da testemunha militar: 3° SGT PM RG 24483 ERNANI MOTA CORRÊA do BPOP, 
nos Autos do Processo n° 0000570-21.2011.814.0200.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

Solicitou ainda, que ordene:
1 - a apresentação, neste foro especial, do acusado, no dia 21 MAIO 2015, às 08h, 

para ser citado;
2 - a apresentação, neste foro especial, do acusado e da testemunha militar, no dia 

03 JUN 2015, às 08h, para a realização do ato Processual.

OFÍCIO N° 0590 DE 13 DE MAIO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que na data de 08 de abril de 2015, que foi recebida denúncia 
contra os acusados SD PM  RG 38171 DENIS LUCAS ALMEIDA DA COSTA, do 10° BPM; 
SD PM RG 36499  JOSÉ FRANCISCO DOURADO AGUIAR;  SD PM RG 38600  ELTON 
MONTEIRO RIBEIRO; SD PM RG 38618 CLEDSON SOARES DOS SANTOS, todos do 7° 
BPM,  como  incurso  no  artigo  209,  caput,  do  CPM,  referente  ao  Processo  n°  0005272-
39.2013.8.14.0200.

Solicitou pois, a apresentação no foro especial dos acusados, no dia 27 de maio de 
2015, às 08h00, para que sejam citados. 

OFÍCIO N° 0591 DE 13 DE MAIO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que na data de 07 de abril de 2015, que foi recebida denúncia 
contra os acusados SUB TEN PM RG 11835 JOÃO BOSCO VIETAS DE SOUSA, do 21° 
BPM, como incurso no artigo 209, caput e § 1° do CPM, referente ao processo n° 0000251-
19.2012.8.14.0200. 

Solicitou pois, a apresentação no foro especial, do acusado, no dia 27 de maio de 
2015, às 08h00, para que sejam citados.

OFÍCIO N° 0499 DE 28 DE ABRIL DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 25 de maio de 2015, às 08h00, para 
audiência de inquirição de testemunha militar 1° TEN PM RG 35468 KELY PATRÍCIA ALVES 
MONTEIRO,  do  BPA referente  ao  Processo  n°  0000485-98.2012.8.14.0200,  no  qual  é  a 
acusada SD PM RG 34581 VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS CARDOSO, do 29° BPM.

Solicitou pois, a apresentação no foro especial, da acusada e da testemunha militar, 
no dia 25 de maio de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 380 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da Vara Criminal de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 17904 FRANCISCO DOS SANTOS FERREIRA, CB PM RG 
25505  DILSON  JOSÉ  PÃES  NUNES  e  o  SD  PM  RG  32500  LEONEL  ALVES  DE 
MENDONÇA, todos do 21° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 10h30, para participarem 
como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  conforme  os  autos  do  Processo  n° 
0000499-03.2012.814.0097, que tem como denunciada Suellen Patrícia do Rosário Ferreira.

OFÍCIO Nº 505 DE 22 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª MARTA MACIEL PIMENTEL, Auxiliar Judiciária de Secretaria da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 15465  ROBERTO CARLOS LIMA DO NASCIMENTO e  o  CB PM RG 24264  JOÃO 
EDUARDO DA SILVA, ambos do 21° BPM, no dia 21 de maio de 2015,  às 08h30, para 
participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  conforme  os  autos  do 
Processo n° 0000330-79.2013.814.0097, que tem como denunciado Alessandro Modesto da 
Silva.

OFÍCIO Nº 506 DE 22 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª MARTA MACIEL PIMENTEL, Auxiliar Judiciária de Secretaria da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM 
RG  27313  ELDER  RENATO  BARROS  SEABRA,  2°  SGT  PM  RG  24011  EDVAN 
GONÇALVES DA COSTA e o SD PM RG 33100 ELIENAI DOS SANTOS SILVA, todos do 21° 
BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 09h00, para participarem como testemunhas arroladas 
pelo Ministério Público conforme os autos do Processo n° 0000490-58.2011.814.0097, que 
tem como denunciado Gean de Farias Peres.

OFÍCIO Nº 520 DE 28 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª MARTA MACIEL PIMENTEL, Auxiliar Judiciária de Secretaria da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
24264 JOÃO EDUARDO DA SILVA, do 21° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 10h30, para 
participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público conforme os autos do Processo 
n° 0001372-37.2011.814.0097, que tem como denunciado Dário da Silva Foro.

OFÍCIO Nº 507 DE 22 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª MARTA MACIEL PIMENTEL, Auxiliar Judiciária de Secretaria da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 18146 EDSON REIS DA SILVA, do 21° BPM, e o CB PM RG 22568 MARCO ANTÔNIO 
EUTRÓPIO  DE  ANDRADE,  do  BPCHQ,  no  dia  21  de  maio  de  2015,  às  09h30,  para 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  conforme  os  autos  do 
Processo n° 0000358-18.2010.8.14.0097, que tem como denunciado Haroldo Mendes Lima.

OFÍCIO Nº 042 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WANDER  LUÍS  BERNARDO,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara  de 

Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
SD PM RG 36214 PÉTALA PEREIRA DE SOUSA, do 22° BPM, no dia 21 de maio de 2015, 
às  12h30,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  uma  vez  que  foi  arrolado  como 
testemunha de acusação, conforme o Processo n° 0001671-26.2012.8.14.0017, movido pela 
Justiça contra Admilson Brizido da Silva.

OFÍCIO Nº 041 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WANDER  LUÍS  BERNARDO,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara  de 

Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
3° SGT PM RG 15347 ETEVALDO ROQUE DA SILVA e o SD PM RG 37301 MAGNO GLEY 
REZENDE DOS SANTOS, ambos do 22° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 10h00, para 
audiência de instrução e julgamento, uma vez que foram arrolados como testemunhas de 
acusação, conforme o Processo n° 0001770-93.2012.8.14.0017, movido pela Justiça contra 
Ronaldo Lopes dos Santos.

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1° TEN 
PM RG 35470 MARCOS SANTOS LOUZEIRO, da APM, no dia 21 de maio de 2015, às 
11h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento referente ao Processo n° 
0001400-61.2011.814.0006, que a Justiça Pública move contra Fábio Galvão da Costa.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 22840 ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA, do 6° BPM, e o CB PM RG 34710 
EDSON LUÍS VASCONCELOS OLIVEIRA, do BPRV, no dia 21 de maio de 2015, às 10h00, a 
fim de participar de audiência de instrução e julgamento referente ao Processo n° 0000869-
55.2009.814.0006, que a Justiça Pública move contra Sidney da Silva Brito.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150146151367 DE 30 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 39511 
NELSON LUÍS DA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO e o AL CFSD JEFFERSON BATISTA DE 
ALMEIDA,  ambos do 29°  BPM, no  dia  21 de  maio  de 2015,  às  08h30,  a  fim de  serem 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

inquiridos como testemunhas na ação penal  n° 0001306-97.2015.8.14.0006,  que a justiça 
pública move contra Michel Siqueira Souto.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150143312953 DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 36525 
ELDEN DE SOUZA AMARAL e o SD PM RG 32601 REGINALDO MOREIRA JÚNIOR, ambos 
do  6°  BPM,  no  dia  21  de  maio  de  2015,  às  11h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas  na  ação  penal  n°  0015464-31.2013.8.14.0006,  que  a  justiça  pública  move 
Tharles Bruno Picanço Prudêncio e outros.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150145989474 DE 30 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  24616 
ALFREDO BRANDÃO DA SILVA, do BPA, no dia 21 de maio de 2015, às 09h30, a fim de ser 
inquirido  como  testemunha  na  ação  penal  n°  0004432-29.2013.8.14.0006,  que  a  justiça 
pública move contra Alex Adriano Melo das Chagas.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150143598909 DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 14119 
EWERTON BERNARDO DA MOTA RIBEIRO e o SD PM RG 32441 EMERSON CRISTIAN 
DA SILVA CORRÊA, ambos do 6° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 10h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas na ação penal  n°  0008354-44.2014.8.14.0006,  que a 
justiça pública move contra João Paulo da Silva Tavares.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  EDUARDO  FREITAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM 
RG 35538 CARLOS ANDRÉ DE AMORIM ROSA e o SD PM RG 37389 KLEITON MARCELO 
FERNANDES DA MATA, ambos do 6° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 11h00, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas em processo criminal n° 00007076120158140006, que a 
Justiça Pública move contra Weverton Gurjão da Cunha.

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  EDUARDO  FREITAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM 
RG 36562 DÊNIS DE CARVALHO DA COSTA e o SD PM RG 38853 ADILSON ABREU 
VASCONCELOS, ambos do 6° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 10h00, a fim de serem 
ouvidos  como  testemunhas  em  processo  criminal  n°  0010380-15.2014.8.14.0006,  que  a 
Justiça Pública move contra João Gualberto Ferreira dos Santos.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

OFÍCIO Nº 082 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  HELIOMAR  MENDES  DE  OLIVEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 36667 
THIAGO SANTOS SILVA e o  SD PM RG 36761 MANOEL CLEBER MOURA TEIXEIRA, 
ambos do 20° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 09h00, para comparecerem à audiência 
de instrução e julgamento, conforme os autos do Processo n° 00041429020138140401. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150082713173 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da 9ª VCB, solicitou 

a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  SD  PM  RG  39639 
WANDERSON  DA  SILVA  FURTADO  e  o  SD  PM  RG  34849  ELEANDRO  SOUSA  DO 
AMARAL, ambos do 2° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 11h00, para comparecerem à 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme  os  autos  do  Processo  n°  0004665-
05.2013.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 083 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  HELIOMAR  MENDES  DE  OLIVEIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 39639 
WANDERSON  DA  SILVA  FURTADO  e  o  SD  PM  RG  34849  ELEANDRO  SOUSA  DO 
AMARAL, ambos do 2° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 10h00, para comparecerem à 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme  os  autos  do  Processo  n° 
00184985620148140401. 

OFÍCIO Nº 350 DE 04 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal Distrital de Icoaraci, comunicou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o CB PM RG 28677 EDINALDO RAMOS DA SILVA, do 20° BPM, no dia 21 de maio de 2015, 
no horário de 08h00 às 14h00, para regularização da representação nos autos do Processo 
n° 000641-98.2003.814.0201, no qual o referido policial responde como denunciado.

OFÍCIO Nº 280 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de Icoaraci,  comunicou a  este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO, do BPGDA, à disposição 
da CMG, e o CB PM RG 24775 JOSÉ ROBERTO VIEIRA DE MELO, do 10º BPM, no dia 21 
de maio de 2015, às 10h30, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento do 
Processo n° 0027807-38.2013.814.0401, como testemunhas arroladas pelo Representante do 
Ministério Público.

OFÍCIO Nº 222 DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor da 2ª Secretaria Penal de Mosqueiro, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° TEN PM RG 35459 RUDSON 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

LIMA DE MAGALHÃES RAMOS, CB PM RG 15884 SÉRGIO ANDRÉ DA COSTA CARDOSO 
e o SD PM RG 37003 SANDERSON TIAGO SILVA CORRÊA, todos do 25° BPM, no dia 21 
de maio de 2015, às 10h00, a fim de participarem como testemunhas da audiência designada 
nos  autos  da  ação  penal  n°  0000673-61.2012.814.0501,  em que  figura  como réu  Ezenil 
Ferreira Santos. 

OFÍCIO Nº 257 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor da 2ª Secretaria Penal de Mosqueiro, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° SGT PM RG 15662 JORGE 
AZEVEDO PACHECO e o CB PM RG 23413 JOSIMAR SILVA ALVES, ambos do 25° BPM, 
no  dia  21  de  maio  de  2015,  às  11h00,  para  comparecerem à  audiência  de  instrução  e 
julgamento, conforme Processo n° 0000770-56.2015.8.14.0501. 

OFÍCIO Nº 251 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor da 2ª Secretaria Penal de Mosqueiro, solicitou a 

este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM RG 28816  PAULO DE 
TARSO  MORAIS  BARROS,  do  25°  BPM,  no  dia  21  de  maio  de  2015,  às  10h30,  para 
comparecer à audiência de instrução e julgamento, Processo  n° 0000785-25.2015.8.14.0501. 

OFÍCIO Nº 497 DE 27 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o MAJ PM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, CB PM 
RG 21615 CLÁUDIO MARCIO MORAES ALMEIDA, ambos da CIOE, e o CB PM RG 24418 
ARLINDO DA SILVA COSTA, da CIPFLU, à disposição da ALEPA, no dia 21 de maio de 
2015, às 10h30, a fim de que sejam inquiridos como testemunhas de acusação nos autos do 
Processo n° 0006189-03.2014.814.0401, que a Justiça Pública move em face de Ednilson 
Lima dos Santos. 

OFÍCIO Nº 495 DE 27 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 27632 ANIZIO SANTIAGO SANTOS e o CB PM RG 24620 
HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATTOS, ambos do 24° BPM, no dia 21 de maio de 
2015, às 09h30, a fim de que sejam inquiridos como testemunhas de acusação nos autos do 
Processo n° 0015071-51.2014.814.0401,  que a Justiça Pública move em face de Rogério 
Vieira dos Santos.

 OFÍCIO Nº 0408 DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

28816 GLEIQUE SOUZA SILVA, do 20º BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 11h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 00052918720148140401.

OFÍCIO Nº 356 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 2º SGT PM RG 13555 CARLOS ALBERTO ALCANTARA VINENTE, do 1º BPM, 
CB PM RG 35338 GERPHESON CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES, do CFAP, e 
SD PM RG 36743 RICARDO CASSIO RABELO DA SILVA, do 23º BPM, no dia 21 de maio de 
2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0022696-10.2012.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0777 DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da Vara 

do  Juizado  da  Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este 
Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  22821  ROBERTO 
RODRIGUES PIMENTEL e SD PM RG 32572 HILTON DA SILVA PINHEIRO, ambos do 29º 
BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0002636-73.2014.814.0133.

OFÍCIO/MEM. Nº 20150060560313 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara 

do Tribunal do Júri de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 18450 MARCO ANTÔNIO NUNES RAIOL, do BPA, no dia 21 de maio 
de 2015, às 08h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0022661-40.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 155 DE 02 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
23028 ARLINDO SOARES LEAL JÚNIOR, do CPR XI, no dia 21 de maio de 2015, às 08h30, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0000205-45.2014.8.14.0043.

OFÍCIO Nº 164 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 6ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1º 
SGT PM RG 12861 EDVALDO VIEIRA DE JESUS e CB PM RG 19916 ADEMIR MACHADO 
SERRA, ambos do BPA, no dia 21 de maio de 2015, às 12h00, a fim de serem inquiridos 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos 
autos do Processo nº 0009707-90.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 19 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. LUIZ ERNANE FERREIRA RIBEIRO MALATO, Juiz de Direito do 

Tribunal Regional Eleitoral do Pará, Cartório da 77ª Zona Eleitoral, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado, o MAJ PM RG 24930 JOÃO BATISTA CRUZ DOS 
SANTOS, da CORREG, no dia 22 de maio de 2015, às 09h30, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, Carta 
nº 7-34.2015.6.14.0077, Protocolo nº 9.148/2015.

OFÍCIO Nº 349 DE 14 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito Titular 

da Vara da Infância e Juventude Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 21573 PAULO SÉRGIO SILVA MELO, SD PM 
RG  33872  DARLE WELLITON PICANÇO TORRES e  SD PM RG 39264  ERITON  LUIS 
FERREIRA DE JESUS, todos do 10º BPM, no dia 22 de maio de 2015, às 10h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0002240-52.2015.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 351 DE 14 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito Titular 

da Vara da Infância e Juventude Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  Juizado,  o  2º  TEN  PM  RG  37958  AMANDA  SUELY  DA  SILVA 
PALHETA, SD PM RG 37139 FLÁVIO MURILO DOS SANTOS ROCHA e SD PM RG 36734 
EDIVALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, todos do 10º BPM, no dia 22 de maio de 2015, às 
11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0002332-30.2015.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 623 DE 15 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o 2º SGT PM RG 19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA, do 24º BPM, no dia 22 
de maio de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº 
00011318220158140401.

OFÍCIO Nº 611 DE 13 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. DIEGO GILBERTO MARTINS CINTRA, Juiz de Direito respondendo 

pela  Vara  Criminal  de  Benevides-PA,  solicitou  a este  Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado,  o CB PM RG 22195 ROBERTO CARLOS SILVA ARAÚJO, SD PM RG 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

33100 ELIENAI DOS SANTOS SILVA e SD PM RG 39280 FERNANDO DUARTE RIBEIRO, 
todos do 21º BPM, no dia 22 de maio de 2015, às 09h00, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 0000784-70.2015.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 165 DE 24 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito respondendo 

pela 1ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 22205 ROSIMAR BARATA 
ALMEIDA DE SOUZA e SD PM RG 32694 LEONARDO DOS ANJOS NUNES, ambos do 24º 
BPM, no dia 22 de maio de 2015, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0013650-60.2013.814.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150145716516 DE 30 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 5ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 25703 MARIA DE FÁTIMA CARDOSO 
DOS SANTOS e SD PM RG 39100 JHONATA ALBURQUEQUE BOTELHO, do 6º BPM, no 
dia 22 de maio de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência 
de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº 
00016740920158140006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150146016343 DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 5ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que 
sejam  apresentados  naquele  Juizado,  os  AL'S  CFS  PM  RG  27589  MÁRCIO  JORGE 
FURTADO MARÇAL, RG 24282 MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA e RG 28238 
LUIZ MAURO DE OLIVEIRA FERREIRA FILHO GOUVEA, todos do BPOT, no dia 22 de maio 
de 2015, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00022925120158140006.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito titular da 

1ª  Vara Criminal  Juízo Singular,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 32519 ALEXANDRE NOKATA FERREIRA ALVES do 20° BPM, no dia 
21 de maio de 2015, às 10h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 
Público nos Autos do Processo n° 0019652-46.2013.8.14.0401.

OFÍCIO N° 201 DE 11 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz de Direito da Comarca 

de Ourém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

37419 SIDNEY MOREIRA COSTA JÚNIOR da 10ª CIPM, no dia 21 de maio de 2015, às 10h, 
a  fim  de  participar  de  oitiva  de  testemunha  nos  Autos  do  Processo  n° 
00009518820158140038.

OFÍCIO N° 265 DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JOSÉ JONAS LACERDA DE SOUSA, Juiz de Direito da Comarca de 

Breu Branco, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CAP PM RG 
33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA, à disposição da ALEPA, no dia 21 de maio de 
2015, às 09h15, a fim de participar de audiência na condição de testemunha arrolada pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo n° 0004739-77.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito respondendo pela 

1ª Vara Criminal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA do 24° BPM, no dia 21 de 
maio de 2015, às 09h, a fim de prestar depoimento como testemunha nos Autos do Processo 
n° 00060318220118140401.

OFÍCIO S/Nº DE 0847 DE 27 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito titular da Infância e 

Juventude  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que  seja  apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 18018 EDNELSON ROBERTO NAZARÉ MOURÃO do BPE, no 
dia 21 de maio de 2015, às 10h30, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do 
Processo n° 0002344-81.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Srª. GISELE MARIA BRITO BATISTA, Diretora de Secretaria da Vara do Tribunal 

do  Júri  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que sejam  apresentados 
naquele juizado, o 1° SGT PM RG 22059 ELIAS ANTÔNIO RAMOS BARBOSA do BPRV, e o 
SD PM RG 32449 JARDEL CARLOS BENEDITO PENICHE do 6° BPM, no dia 21 de maio de 
2015,  às 08h30,  a  fim de serem inquiridos em sessão do Tribunal  do Júri  nos Autos do 
Processo n° 00107911220098140006.

OFÍCIO N° 512 DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do 

Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 
RG  23926  MANOEL  CONCEIÇÃO  GONÇALVES  e  o  SD  PM  RG  32686  VIRGINIO 
HUMBERTO DO VALE PINHEIRO, ambos do 2° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 10h30, 
a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação nos Autos do Processo 
n° 00140735420128140401.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A  Exmª  Srª  Drª  JANAÍNA  FERNANDES  ARANHA  LINS,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 1ª Vara Criminal Distrital de Icoaraci , solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 22690 ÁLVARO LUIS DE SOUZA BARROSO e 
o SD PM RG 34591 ALEX CONCEIÇÃO DA SILVA, ambos do 10° BPM, no dia 21 de maio de 
2015, às 10h30, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas arrolados pelo Ministério 
Público nos Autos do Processo n° 00056029620148140201.

OFÍCIO N° 183 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. LAÉRCIO DE OLIVEIRA RAMOS, Juiz de Direito titular da 3ª Vara 

Cível e Empresarial, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o TEN 
CEL PM R/R RG 7809 JOSAFÁ PEREIRA BORGES do CIP, no dia 21 de maio de 2015, às 
10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0002229-56.2013.8.14.0051.

OFÍCIO N° 0450 DE 10 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do 

Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3° SGT PM 
R/R RG 9590 JOSÉ AUGUSTO CAMPOS DE SOUSA do CIP, no dia 21 de maio de 2015, às 
09h30, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pela acusação nos Autos do Processo 
n° 0020164-88.2009.814.0401.

OFÍCIO N° 415 DE 10 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria da Vara Penal de Mosqueiro, solicitou 

a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  juizado,  o  1°  SGT  PM  RG  13590 
RAIMUNDO  DE MOARES  LEAL  e  o  SD PM  RG 33222  ARTHUR  LENNOR DA  GAMA 
MONTEIRO, ambos do 25° BPM, no dia 21 de maio de 2015, às 11h15, a fim de participarem 
de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00046655920148140501.

OFÍCIO N° 0122 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito titular da 4ª Vara 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SD PM RG 28815 íTALO ROGER MONTEIRO NERY do 1° BPM, no dia 21 de 
maio de 2015, às 09h40, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do Processo n° 
0005057-71.2015.814.0401.

OFÍCIO N° 0427 DE 15 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª. LÍDIA LOPES DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Penal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24120 
WALCIR DA SILVA CORRÊA, CB PM RG 28401 ANTÔNIO CARLOS LEAL ALVES, ambos 
do BPE, e o SD PM RG 32601 REGINALDO MOREIRA JÚNIOR do 6° BPM, no dia 21 de 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

maio de 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência como testemunhas em audiência 
de instrução e julgamento.

OFÍCIO N° 602 DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito, titular da 2ª Vara 

Criminal  da  Comarca  de  Castanhal,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 15149 JOSÉ ROBERTO VILHENA DA CUNHA do 5° BPM, 
e o SD PM RG 37128 ANDERSON DE MENDONÇA CORDIVIL da CIOE, no dia 21 de maio 
de 2015, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação nos 
Autos do Processo n° 00037499620128140015.

OFÍCIO N° 422 DE 10 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 13006 JOSÉ JUSCELINO BALTAZAR DE AZEVEDO do 2° BPM, e o SD PM 
RG 37048 HERMAN JOSÉ SILVA DA SILVA da CIPFLU, no dia 21 de maio de 2015, às 10h, 
a  fim de participarem de audiência  de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0007228-35.2014.8.14.0401.

OFÍCIO N° 533 DE 10 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 21615 CLAUDIO MARCIO MORAES ALMEIDA da CIPFLU, CB PM RG 
27355 EDMAR VIEIRA DE NASCIMENTO do BPOT, e o SD PM RG 37032 FÁBIO HOLANDA 
NUNES do CPC, no dia 21 de maio de 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência como 
testemunhas nos Autos do Processo n° 00166191920118140401.

OFÍCIO N° 0426 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª. LÍDIA LOPES DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Penal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24159 
ADÃO MARCOS ESPÍRITO SANTO LEMOS, CB PM RG 28019 JÚLIO CARDOSO VAZ e o 
SD PM RG 36838 EVERTON AUGUSTO DOS SANTOS SOUZA, todos do 6° BPM, no dia 21 
de maio de 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência como testemunhas em audiência 
de instrução e julgamento.

OFÍCIO N° 356 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 13555 CARLOS ALBERTO ALCANTARA VINENTE, CB PM RG 
35338 GERPHESON CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES, ambos do 1° BPM, e o SD 
PM RG 36743 RICARDO CASSIO RABELO DA SILVA do 23° BPM, no dia 21 de maio de 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

2015, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0022696-10.2012.8.14.0401.

OFÍCIO N° 455 DE 25 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 28007 MARCELO JANAÚ VIEIRA do CPC, no dia 21 de maio de 2015, 
às  12h,  a  fim  de  participar  de  audiência  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  n° 
00049624620128140401.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 2° TEN PM RG 37969 JARI NUNES ALVES, SD PM RG 39188 ITALINA 
RAYOL DAMASCENO e o SD PM CARLOS ANDRÉ DE AMORIM, todos do 6° BPM, no dia 
21 de maio de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência nos Autos do Processo n° 
00011553420158140006.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 092 – 21 MAIO 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 22 DE MAIO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM CHARLET
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM SERIQUE
	CG
	CAP QOPM MENDES
	CPE
	CAP QOPM MOURA
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM HELEN
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM SANDRA PADILHA
	ODC

